
 
 

                                    Российская Федерация 

                                    Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
                                                                      

от 30.09.2015 № 7 
р.п. Парфино 
 
 
О комиссии Совета депутатов 
Парфинского городского поселе-
ния по проведению антикорруп-
ционной экспертизы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и про-

ектов нормативных правовых актов», Уставом Парфинского муниципально-

го района, Уставом Парфинского городского поселения и в целях выявления 

и устранения в принимаемых Советом депутатов Парфинского  городского 

поселения к рассмотрению проектах нормативных правовых актов и в при-

нятых Советом депутатов Парфинского городского поселения нормативных 

правовых актах положений, способствующих созданию условий для прояв-

ления коррупции в Парфинском городском поселении 

Совет депутатов городского поселения  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Совета депутатов          

Парфинского городского поселения по проведению антикоррупционной      

экспертизы. 

2. Утвердить состав комиссии Совета депутатов городского поселения 

по проведению антикоррупционной экспертизы в прилагаемом составе. 

3. Решение Совета депутатов Парфинского городского поселения от 

16.01.2012 №73 «О комиссии Совета депутатов Парфинского городского по-

селения по проведению антикоррупционной экспертизы» признать утратив-

шим силу. 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский вестник» и разместить на официальном сайте Админист-



рации муниципального района в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет». 

 

 
Заместитель председателя Совета  
депутатов  городского поселения                                            С.Е. Григорьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено  

решением Совета депутатов 

 городского поселения 

                                                                                                             от 30.09.2015  № 7 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

 

 

1. Общие положения 

1. Комиссия Совета депутатов Парфинского городского поселения по 

проведению антикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия) образуется 

для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных пра-

вовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения (далее – Совет депутатов), и принятых Советом депута-

тов нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и 

мониторинге их применения. 

Комиссия является коллегиальным органом и образуется на срок пол-

номочий Совета депутатов. Комиссия работает на общественных началах. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральным законодательством, областными закона-

ми, Уставом Парфинского городского поселения, муниципальными норма-

тивными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых ак-

тов, внесенных на рассмотрении Совета депутатов, и принятых Советом де-

путатов нормативных правовых актов проводится согласно Методике прове-

дения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и про-

ектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. 

 

2. Порядок и принципы образования Комиссии 

В состав Комиссии входят депутаты Совета депутатов, специалисты 

Администрации Парфинского муниципального района, председатель Кон-

трольно-счетной палаты Парфинского муниципального района. 

Комиссия формируется Советом депутатов в составе председателя Ко-

миссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также 

не менее 3 членов Комиссии. 

Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии избира-

ются на заседании Совета депутатов из состава депутатов Совета депутатов. 

Функции секретаря Комиссии возлагаются на специалиста Управления по 

consultantplus://offline/ref=0CA4E807414E5557EF2DBAB92104BC62602441C13C53ECE334A070b1v9I
consultantplus://offline/ref=0CA4E807414E5557EF2DA4B43768E36A662718C93506B8B738AA25411A677B6876E365F2CDC4CB76047708b6v6I
consultantplus://offline/ref=0CA4E807414E5557EF2DBAB92104BC626B2446CC3F0EE6EB6DAC721E4A612E2836E530B189C9C8b7v1I
consultantplus://offline/ref=0CA4E807414E5557EF2DA4B43768E36A662718C93405B0BE30AA25411A677B6876E365F2CDC4CB76047605b6v2I


обеспечению деятельности  Администрации Парфинского муниципального 

района и архивного дела. 

 

3. Основные направления деятельности Комиссии 

Основными направлениями деятельности Комиссии являются: 

проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов, и принятых 

Советом депутатов нормативных правовых актов при проведении их право-

вой экспертизы и  мониторинге их применения на предмет выявления в них 

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции; 

подготовка заключений по результатам антикоррупционной эксперти-

зы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Со-

вета депутатов, и принятых Советом депутатов нормативных правовых ак-

тов. 

 

4. Организация и порядок работы Комиссии 

1. Заседания Комиссии проводятся за семь календарных дней до дня            

заседания Совета депутатов. В случае необходимости могут проводиться 

внеочередные заседания Комиссии. 

2. Председатель Комиссии руководит ее работой, созывает заседания 

Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии. В случае отсутствия 

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председате-

ля Комиссии. 

3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины от общего числа членов Комиссии. 

4. Поступивший в Совет депутатов проект нормативного правового ак-

та направляется председателем Совета депутатов в Комиссию. 

Председатель Комиссии поручает секретарю Комиссии разослать ко-

пии представленных материалов на бумажном носителе или в электронном 

виде членам Комиссии для ознакомления. 

5. Председатель комиссии возлагает на одного из членов Комиссии 

подготовку проекта заключения по результатам проведенной антикоррупци-

онной экспертизы проекта нормативного правового акта и устанавливает 

срок представления проекта  заключения в Комиссию. 

Члены комиссии не позднее установленного председателем Комиссии 

срока могут направить секретарю Комиссии свои замечания по представлен-

ным материалам.  

6. Председатель Комиссии формирует повестку, которая утверждается 

на заседании Комиссии. 

7. По итогам обсуждения каждого проекта нормативного правового ак-

та и рассмотрения представленного  по нему проекта заключения, замечаний 

членов Комиссии, мнений специалистов, если они привлекались к проведе-

нию  экспертизы, на заседании Комиссии путем открытого голосования при-

нимается решение об утверждении заключения по результатам антикорруп-



ционной экспертизы проекта нормативного правового акта, содержащее вы-

воды о наличии либо отсутствии в нем положений, способствующих созда-

нию условий для проявления коррупции. Решение считается принятым, если 

за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на 

заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председа-

тельствующего на заседании Комиссии. 

Решение Комиссии и протоколы заседания Комиссии подписываются 

председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя 

Комиссии. Ведение протокола заседания Комиссии осуществляется секрета-

рем Комиссии. 

8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направля-

ются в Совет депутатов  для учета при рассмотрении нормативных правовых 

актов по существу, а также в прокуратуру района. 

9. Комиссия может привлекать специалистов в целях выявления кор-

рупционных факторов, специфичных для определенной сферы правового ре-

гулирования. 

10. Проведение последующей антикоррупционной экспертизы при 

проведении мониторинга применения принятых Советом депутатов норма-

тивных правовых актов осуществляется Комиссией по поручению председа-

теля Совета депутатов в том же порядке, установленном для проведения ан-

тикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, при-

нимаемых Советом депутатов к рассмотрению. 

  
                                   _____________________________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

решением Совета депутатов 

 городского поселения 

от 30.09.2015  № 7 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

 

 

Большакова Елена Николаевна - депутат Совета депутатов Парфинско-

го городского поселения, председатель Комиссии 

Чеснокова Татьяна Олеговна- депутат Совета депутатов Парфинского          

городского поселения, заместитель председателя Комиссии 

Егорова Галина Сергеевна  - ведущий специалист Управления обеспе-

чения деятельности Администрации Парфинского муниципального района и 

архивного дела, секретарь Комиссии (по согласованию) 

 

Члены комиссии:  

Ардатова Марианна Валерьевна - депутат Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения 

Дегтева Ольга Александровна -  депутат Совета депутатов Парфинско-

го  городского поселения 

Русакова Наталья Викторовна – заведующая юридическим отделом 

Администрации Парфинского муниципального района (по согласованию) 

Сорокина Евгения Валентиновна - председатель Контрольно-счетной 

палаты Парфинского муниципального района (по согласованию) 

 


